CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente em caráter de urgência um estudo para que seja implantado curso
supletivo para a região do Bairro Campo Bonito — lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Justifico que se faz necessário um estudo para que seja implantado curso
supletivo na região do Bairro Campo Bonito, muitas pessoas já em idade imprópria
para matrícula na rede pública estadual de educação, não possuem rendimentos
que lhes permitam ingressar em curso supletivo em escola particular, bem como
efetuar um deslocamento para poderem terminar seus estudos permanecendo com
baixo grau de instrução.

Lembro que muitas destas pessoas, não tiveram outra opção, senão
abandonar os estudos para trabalhar, uma vez que nosso modelo econômico
possibilita a poucos, a faculdade de ingressar no mercado de trabalho somente após
a conclusão dos estudos.

Educação básica de um povo, é premissa das mais importantes para o seu
desenvolvimento, e investimento em educação pública, é investimento em cidadania.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2022.

Jorge L 	Lepinsk
Ve r. dor

PROT-CMI 1593/2022
26/05/2022 - 11:37
IND 1055/2022

	Page 1